suivant la chronique d’Aubry de Trois-Fontaine (Annexe 3) et qui paraît aussi avoir été connu de  

Jean de Mailly (Annexe 4). 
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L’apôtre saint Thomas 

voguant vers les Indes 

avec l’envoyé du roi. 

Bibliothèque Mazarine, 

 manuscrit 399, fol. 265. 

XVe siècle. 

revertuntur et redundante lacu in statum 

pristinum mons ille sicut prius concluditur. 

terminé et le corps de saint Thomas ramené 

avec grand respect à l’endroit d’où on l’avait 

pris, tout le monde retourne chez soi en liesse, 

les eaux du lac reprennent leur premier 

emplacement et cette montagne redevient 

inaccessible.  

Annexe 5 – Récit recueilli au Caire par Nicolas de Martoni (vers 1395) 1 

Praefatus patriarcha et dicti peregrini Indiani 

magnum nobis recitaverunt miraculum de 

beato Thomas apostolo, quod corpus ipsius 

sancti Thomae apostoli manet in partibus 

Indiae in quadam insula mare circumdata, et 

omni anno, in die festi dicti sancti Thomae, 

aqua dicti maris aperitur hinc inde et fit via per 

quam multitudo maxima christianorum 

Indiorum et aliarum partium mundi qui vadunt 

ad visitandum dictum sanctum corpus possunt 

libere accedere sicco pede.  

Le susdit patriarche [d’Égypte] et lesdits 

pèlerins indiens nous ont rapporté un grand 

miracle de saint Thomas apôtre. 

Le corps dudit saint Thomas apôtre repose 

dans les régions de l’Inde dans une île entourée 

par la mer. Chaque année, au jour de la fête 

dudit saint Thomas, l’eau de ladite mer s’ouvre 

de tout côté et il apparaît une route par laquelle 

une très grande foule de chrétiens d’Inde et 

d’autres parties du monde, venue visiter ledit 

saint corps, peut y arriver à pied sec. 

Et ipse sanctus benedictus in die sui festi 

extrahit brachium et manum suam extra 

cantharum ubi jacet, miraculose et per totam 

diem sui festi sic tenet extra. Et cum christiani 

vadunt ad visitandum suum corpus extendit 

manum suam et capit unum sacerdotem et 

nunquam ille die dimittit, et oportet dictum 

sacerdotem remanere per totum illum annum 

ad celebrandum ubi jacet corpus suum 

benedictum. Et in fine anni in alio suo festo 

dictus sacerdots moritur. Et ipse sanctus 

Thomas capit alium sacerdotem de illis qui 

vadunt ad visitandum corpus suum, ut ibi 

remaneat pro toto anno ad celebrandum, et sic 

fit singulis annis. De sero vero, complete suo 

festo et christianis suum corpus visitantibus 

reductis ad terram, mare clauditur et aqua 

reducitur in suo pristino loco.